e cap. 1. de Decimis in Sexto. Clementi. cu-
pientes. 3. §. illos etiam, de Ponis.

f ca. te quidem. §. fin. & cap. sequen. 11. qua-
stio. 1.

C A P. IIII.

Quibus licet prædicare in Ecclesia.

Officium prædicandi † verbum Dei pri-
uilegium est, a & munus proprium
Episcopi, b aliis prohibitum sub pœna ex-
communicationis, nisi a summo Pontifice,
vel loci Episcopo, licentia detur. c Pro-
hibitū & Monachis, d nisi sufficietes fue-
rint approbati, vt & clericis & Presbyteris:
e requisita etiam & habita prælatorum
E suorum licentia. f Non potest, quis etiam
idoneus prædicare in alterius parochia, si-
ne eius curionis vel Episcopi licentia. g
Quamuis etiam detur potestas prædican-
di Monachis mendicantibus, & aliis in
propriis monasteriis, & alibi; tamen illis
non

non licet prædicare in illa hora, qua loco- A
rum prælati, cuiusmodi sunt curiones, præ-
dicabunt, vel coram se facient prædicare,
nisi in contrarium licentiam habeant. b
Prohibitum & est prædicare laicis, cuiuscumq;
sint scientiæ, vel auctoritatis, cum
proprius ordo doctorum sit in Ecclesia
Dei: i multo magis prohibitum mulie-
ribus.

S C H O L I A .

- a ca. quod Dei timorem 5. de Stat. monach.
- b ca. inter catena 11. de Offic. ordinat. lib. 1.
tit. 31.
- c ca. excommunicauimus 13. §. quia vero,
de senten. excommun. lib. 5. tit. 7. cap. cum
ex iniuncto 12. de Hæretic. quomodo e-
nim prædicabunt, inquit Apostolus, nisi
mittantur, 2. ad Timoth. 3 ad Romanos
10. in Concilio Tridentino, sessio 5. de Re-
formatione. cap. 1. & sessione 24. de Refor-
matione, c. 4. Misit ita Dominus discipu-
los, Euntes, prædictate Euangelium uni-
versæ creature, &c. D. Matthei, cap. fin.
cap. in nono 21. distinct. Quare & Esaias
dicebat ad Deum: Ecce ego, mitte me,
Esaiæ 6. & in cap. 9. in scripturis, 8. qua. 1.
Elegit ipse Christus 12. Apostolos, & 72.
discipulos. dicitur Matthæi, capit. 9. Luca
10. Quia autem Episcopi qui successerunt
in locum Apostolorum, non possunt, per se D
semper ubique in sua diœcesi munus hoc
prædicandi exercere, alii probatis demandan-
t. ca. inter catena 15. de offic. iud. ord.
- d capit. 9. adiucimus 16. questio. 1. quia mo-
nachus, non docentis sed plangentis habet
officium, can. monachus no 4. & seqq. 16.
quest. 1.
- e capit. doctos 2. q. 1. can. quod Dei timorem
5. de Statu Monach. lib. 3. tit. 35. Sic inter-
dictum est mendicantibus Monachus præ-
dicandi extraneis officium, & audiendi
confessiones, in ca. unico. §. confirmatos de
religios. domibus in Sext. nisi cum licentia
habita a rectore Ecclesia, ut & ibi Glossa
notat, & docetur in ca. cum ex iniuncto,

- A de Hæretic. in Concilio Tridentino, sessio-
ne 5. de Reformatione capit. 2. & sessione
24 de Reformatione cap. 4. in capit. exit, qui
seminat. §. verum, quia expresse, de
verbis signifi. in Sext. & in cap. 1. §. ideo-
que, de Privilégis, in Extrauag. commu-
f. ca. quam sit laudabile 10. de Iude. libr. 5.
titul. 6. Impetrant illam licentiam mendica-
entes a superioribus, quos dicunt ministros
& definitores, in capitulis, c. exit 7. §. ve-
rum quia, de verb. signifi. in Sexto.
- B g Cle. dudum 2. de sepul. ca. cum ex iniuncto
de heretic.
- C h Dicta Clementina dudum, de Sepulturis.
i Dicto cap. cum ex iniuncto 12. de hæretic.
ca. sicut in uno 14. cod. tit. vbi alia ratio-
nes adductæ, & in Concilio Carthaginensi,
4. cap. 98. & ca. mulier 29. §. laicus 23. di-
stinctio. Laicus (inquit) præsentib. cle-
ricis, nisi ipsi rogantibus docere non
audeat. iunge c. 19. adiucimus 16. q. 1.
- k Dicto c. mulier 23. distinct. mulier quam-
nis docta & sancta viros in conuentu do-
cere non presumat. can. mulierem, & quast.
5. ex dno Augustino questione 15. que-
stionum veteris Testamenti, & ca. mulier
20. de consecrat. distinct. 4. Melius in ca.
nona quadam 10. de Pœnit. & remiss lib.
5. tit. 38. facit. c. unicum. de relig. dom. lib.
3. extra. commun.

C A P V T . V .

Modus prædicandi.

P Rædicatione Ecclesiastica, debet fieri se-
cundum morem Catholicorum, pa-
lam, intelligibiliter, cum discretione, pure,
sine hæresi, simpliciter, sine scientiæ iacta-
tione, sine adulazione, & coniungendo vitæ
bonæ exemplum, cum confusio & igno-
minia sit, Iesum Crucifixum Magistrum
pauperem atque esurientem, fratriis præ-
dicare corporibus: ieuniorumq; doctrinam
rubentes buccastumentiaq; ora pro-
ferre. b

- E S C H O L I A .
a ca. fin. §. fin. 43. distinct.

X

b. can. Ecclesia principes. 4. 35. distin. ex ali. A
uo Hieronym. ad cap. 2. Micheæ. 2.

C A P V T VI.

1. Qui debeant audire predicationes.
2. Cum excommunicatis sine peccato quan-
do communicetur.

In ter cætera, † quæ ad salutem pertinent
populi Christiani, pabulū est verbi Dei:
sicut enim corpus materiali, sic anima spi-
rituali cibo nutritur, nec ex solo pane vi-
uit homo, sed de omniverbo, quod procē-
dit de ore Dei. a Interesse itaque debent
Christiani concionibus sacris, & diligen-
ter verbum Dei accipere. Imo omnes ad
audiendam prædicationem verbi Dei ad-
mittendi, infideles, Hæretici, Iudæi, quia
forsitan conuerti ad fidem eo modo pote-
tunt. c

2. Neque excommunicati sint, † qui ex-
communicato in his, quæ pertinēt ad ab-
solutionem vel salutem animæ, in locutio-
ne participant: d quocirca etiam ab excō-
municatis prædicatores possunt elemo-
synas accipere, e. & licet prædicare ea ra-
tione inter Iudæos & Paganos Euangeli-
cam veritatem, & pariter licet prædicato-
ribus Euangelizantibus edere ab iisdem
proposita, f verbum Dei per se honoran-
dum & salubre, nec contemni ideo debet,
si aliquando prædicator aliquo crimine
laboret. g

S C H O L I A.

- a. c. inter cætera 1. §. de offic. indic. ordina. lib.
1. tit. 3. 1. diui Matthai 4. Luca 4. Deut.
cap. 8.
- b. can. interrog. 94. 1. que. 1. ca. omnes fideles
62. de consecr. dist. 1.
- d. ca. cum voluntate 52. de senten. excommu-
can. cum excommunicato 1 1. quæstione
tertia.
- e. dicto ca. cum voluntate. §. prædicatores, de
senten. excommunicationis.
- f. ca. quam si laudabile 10. de Iudeis, libr.

5. titul. sexto, ubi Glossa excipit, nisi que
proponuntur eis, expresse fuerint idolis im-
molata.

g. cap. fin. §. fin. 83. distin. ubi ratio, & pro-
baatio ex sacra pagina, super Cathedra
Mosis federunt scribæ & Pharisæi, &c.
Bene vivendo, & bene docendo, instruit
præparator, quomodo oporteat vivere: Be-
ne docendo, & male vivendo, Deum in-
struit, quomodo debeat eum condemnare:
capit. final. 40. distinctione.

C A P V T VII.

Finis prædicationis.

In summa, quilibet Euangelicæ verita-
tis præparator, ita deber in Ecclesia Dei
laborare, ut defuncto Fratri, id est, Christo,
suscitetur semen, qui pro nobis mortuus est,
& quod suscitatum fuerit eius nomen ac-
cipiat. a Bona doctrina prædicantium apia
est lauare animas credentium a foribus
peccatorū: b quamuis id semper non con-
sequatur. c

S C H O L I A.

- a. cap. octavo olim, 8. quæstione prima, ex
duo Augustino contra Faustum Ma-
nicheum, libr. 3. 2. capit. 10. & hunc finem
proponere sibi debet præparator, laudem &
gloriam Dei, & lucrum annorum, in can-
rensumini. 65. 16. q. 1.
- b. ca. fin. §. fin. 83. distin.
- c. ca. inter cunctas, §. ideoque, de Privilégio
in Extraherentibus communibus.

D E OBLATIONIBVS
Ecclesiasticis.

T I T V L V S XXIII.

- a. Tractatur libr. 3. Decretalium titul. 30. in Sexto,
libr. 3. tit. 13. in Clemen. libr. 3. tit. octauo. can.
qui sacerdotes 10. quæstione prima, ca. si quis ira-
scitur. §. hac nimisrum, cum tribus sequentibus
13. quæst. secunda, eo pertinere potest titulus, de
eleemosynis qui loquitur de mendicantibus va-
lidis. lib. 12. C. tit. 25.

C A P .

C A P. I.

- 1 Continuatio, & de oblatione in genere quid, & pro canone.
- 2 Pro auxilio charitativo.
- 3 Pro debito oblato.
- 4 Liberorum Curia.
- 5 Pro Deo aeterna dedicatione.
- 6 Pro sacrificio.
- 7 Pro primiis etiam decimis.

Xplicatis rebus † spiritualibus iuris Ecclesiastici, de corporalibus & temporalibus eiusdem dicendum: & primum de oblationibus, quae videtur primæ, quibus sacrificatum Deo est. *a*

2 Oblatio videtur in genere esse, † rei aliqui non petitæ spontanea largitio. *b* Illa autem fit, vel hominibus, vel Deo. Hominibus vel secularibus, vel Ecclesiasticis per modum auxilii, vel debiti sponte præstiti ante petitionem: vel ad petitionem quidem, sed sine coactione. Vnde canon oblationis, & oblato pro genere tributi, quod olim fuit spontaneum in principio, postea autem transiuit in necessitatem. *c*

3 Hinc & charitatiū † dictum auxilium, quod deberunt superioribus, ut Episcopis, secundum formam Lateranensis Concilii, si manifesta & rationabilis causa existiterit. *d*

4 Sunt & oblationes, † quæ per debitos creditoribus fiunt, ad vitandas usurpas, vel moram committendam vitent, & vel ut purgant cõmissem. *e* De quibus tamen hic non ageruntur.

5 Non magis † quam de oblatione liberorum, quæ sit Curia. *f*

6 Deo sit oblato, † cum ei, vel Ecclesiæ eius, vel ob eius honoré, vel cultum, quipiam promittitur vel datur ex voto: *h* vel sine voto, ex præsenti concessione: quare hæc oblato est, vel personarum Deo consecratarum: *k* vel rerum aliarum, tam corporalium, quam spiritualium velutis sacrificii laudis. *m*

7 In Ecclesia quoque, † sacrificiū corpo-

A ris Christi quotidie offertur, omnia oblatione gratius, & efficacius. *n*

Oblationes rursum Ecclesiasticae distribuuntur, in oblationes simplices, primicias, & decimas, quæ tria solum numerantur inter Ecclesiarū præcipua bona: p dicimus autem Deo fauente de singulis, & primum de oblationibus in specie.

S C H O L I A.

- a* Genes. 4. ad Hebr. cap. 9.
- b* ca. tuanos 34. de Simon. libro quinto, tit. tul. 3.
- c* Vide que diximus, de hoc canone oblationi. libr. 3. Syntagm. inris. cap. 6. & l. unicam. de oblatio. virorum, libr. 12. Cod. titul. 9.
- d* can. conquerente, de offic. ind. ordina. can. cum Apostolus, de censibus.
- e* L. acceptam. C. de usur. l. debitor usurarius. eod. tit. P. l. 2. §. fin. de iure Emphyteut. C. l. ob signatione. C. de solutio. l. si soluturus 39. & l. qui decem 72. eod. tit. Pandect. cum similibus.
- f* l. Celsus ait 8. de Recept. arbitr. leg. semel mora, soluto matrimon. l. si duo 16. §. fin. & l. sed et si alia die. 17. de constituta pecunia. Pandect. cum similibus.
- g* De qua in §. quod vero, quib. mod. natura. efficiant sui, in Authent. §. fin. de nupt. in Nou. l. 3. C. de nat. liber.
- h* Votum est propositi supererogantis promissio Deo facta, propter bonum finem ex deliberatione firmata: ut ait Richard. in + sentent. distinct. 8. art. 3. quæst. 2. Votum hoc sen promissio, vel pollicitatio, habet oblationem praestandam. l. 2. de voto Pand. toto ut de voto in decreto. & Sext. vide rotam 17. q. 1. & 22. que. 4. Deuter. 23. ver. 21. Psalm. 75. vers. 12.
- i* Concessio rei per traditionem domini, transfert dominium in accipientem, §. per traditionem, dererū dñis, apud Iustin. l. traditionibus 20. C. de pact. c. 2. de consuetud.
- k* c. futuram 15. 12. q. 1. Aut. ingressi, & Aut. si qua mulier, de sacro san. Eccles. C.

*exod. 27. Leuit. 8. versi. 13. & sequen. 1. A
Reg. cap. 1.*

l *l. inter oblationes rerum temporalium continentur res mobiles & immobiles Deo consecrata, vel vestibus Ecclesiarum: ut donaria, vota, fundationes, qualibet prædia: sicut antiquitus inter dona Leuitarum, & Deo oblata, ultra decimas & primitias erant consecrationes agrorum, & domorum iure perpetuo Deo factæ, quæ erant Leuitarum. Leuit. 27. c. nulliliceat, 12. q. 2. Et B quānus incipiente Ecclesia immobilia venderentur & pretium deferetur Deo, consecratum ad pedes Apostolorum. Actor. 4. tamen postea translata in gentes a Iudeis ecclesia, immobilia conservata sunt ab Ecclesiis, in his rationibus, de quib. in c. futuræ. vidētes, 12. q. 1. sicut Ecclesia receperūt has populi Christiani oblationes, & largitiones Deo factas, ad eius cultū, iure proprio retinere, hincq. iura prodierunt, in titulis C de rebus Eccle. non alien. de censibus, & similes. docuimus nos de his bonis, lib. 2. Syntag. iuris. c. 28. & in tracta seu libro institutionum beneficiorum. c. 4. & 5.*

m *Sacrificium laudis, sacrificium cordis, & labiorum.*

n *ca. tribu. 23. ca. nihil, de consecrat. distin. 2. can. & dixit dominus 26. eo.*

o *Sic enim una appellatio, & tanquam genus, & tanquam species usurpari potest hic D & in aliis: ut adoptio tanquam genus, & prout species opposita arrogatione. l. 1. & 2. de adopt. P. Et imperium, tanquam genus, & vt distinguitur a iurisdictione l. imperium, de iurisdictione, omnium iudic. P. vt genus oblatio, primitias & decimas continet, quia ille sponte offerri debet, sicut scriptum Deut. 25. loquutus est Dominus ad Moysen dicens, loquere filii Israel, vt E tollant mihi primitias: ab omni homine, qui offert ultraneus, accipies eas. Quamvis enim decima ex precepto debeantur, tamen ut præstatio sit meritoria, iuxta debitum bona voluntatis, oblatio adesse debet spontanea in præstatione: quia qui*

ex timore implet præceptum, non viderur implere, quod non faciat, ut facere debet. ca. qui ex timore, deregul. iur. in Sex. Dicuntur & decima oblationes, in ca. in canonibus 57. 16. q. 1. distincta tamen virisque in specie est natura. Ideo separatum de oblationibus, primitiis, & decimis dicendum, sicut & distinguuntur hec in lib. 3. Decretalium. tit. 30. & in cap. causa Carpensis plebis 13. de verb. signifi. dicto c. causa Carpensis, de verb. significa. quia autem in Ecclesiarum bonis haebentur, Dei etiam censentur. can. saluator 8. 1. q. 3. ita decima Deo dicuntur dari, & eius esse. Exod. 20. vers. 30. ca. omnes decima 16. q. 7. c. tua 2. de decimis, dedit autem Deus Ecclesia sine ministris, dict. c. tua. unde & clerici dicti, quod in partem Deo debitam, vocati sunt. canon. clerici 21. dist. c. cum secundum apostolum, de preben. cum simil. nu. 5. vers. 9. Sic & de Leuitis dictum. Dent. c. 18. vers. 1. non habebunt sacerdotes Leuitæ, & omnes, qui de eadem tribu sunt, partem & hereditatem cum reliquo populo Israel, quia sacrificia Domini & eius oblationes comedent: & nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum, Dominus enim ipse est hereditas eorum, sicut locutus est illis. Idem Dent. c. 10. vers. 9. Num. 18. vers. 20. 1. ad Cor. 9. ver. 13.